
令和６年度の教育活動へ向けて 
今年の冬は暖冬という予想が今のところ当たっているように感じます。もうじき２月を

迎えようというところですが、時折寒気が訪れることがあっても積雪量は比較的少なめで

す。このような天候の中ですが、先日は低学年が楽しみにしていた雪遊びを降雪のタイミ

ングに合わせ実施することができました。雪のありがたみを改めて感じたところです。ま

た、校内では３学期に入ってからインフ

ルエンザの流行も見られず、日々の教育

活動が順調に進んでおります。各家庭の

感染予防の賜物と感謝しております。学

校においても引き続き予防の徹底に努め

てまいりたいと思っておりますのでご協

力をお願いいたします。 

さて、今年度も残すところ２ヶ月とな

りました。学校では例年のように、次年

度の教育活動について成果と課題をもと

に見直す時期となりました。すでに昨年

１２月半ばから反省をもとに教育課程（学校全体に関わる総合的な教育計画）の見直しに

着手しております。教育課程のもとになる令和６年度の学校経営の重点については、今年

度から概ね引き継ぐこととし、さらに教育活動の質の向上を狙っていこうと思っています。 

また、今年度からスタートした評価２期制については、各家庭から頂いた学校評価をも

とに、面談のあり方について見直しを図ろうと考えております。各家庭の負担を考慮しな

がらも子ども達の様子について理解を図り、連携して育てるため希望面談に変更したり、

面談の機会を精選したりと学校と家庭が効果的につながることができるよう考えていきま

す。さらに、運動会や琢成祭など大きな行事を平日開催にしたいと思っております。これ

は、子ども達を中心に据えて考えたときに、１週間のリズムを大切にしたいということで

す。５日間の登校日の中で行事を完結させ週末の過ごし方を充実させることの大切さを考

えました。また、近年問題になっている教員の働き方改革について、令和５年の８月に文

科省から「教員の働く環境の整備についての緊急提言」が出されました。その中において

学校行事のあり方や精選についても触れられており、見直しを図る機会と捉えました。過

去４年間、コロナ禍で制約を受けながらも工夫して乗り切ってきたことを活かしながら内

容の充実と準備や進め方の省力化について知恵を絞っていきたいと思います。 

令和６年度も本校の子ども達に有益な教育活動を考えながら、これからの時代に必要不

可欠な資質と能力を身に付けさせたいと考えます。相変わらぬご協力を賜りますようお願

いいたします。 

琢  成 
 

学校通信 
令和 ６年１月３１日 

ＮＯ．１０ 
酒田市立琢成小学校 

校内書き初め会の様子（1月10日） 

  玉不琢  不成器   人不学 不知道 



２月の予定（変更することもあります） 

日 曜 行 事 日 曜 行 事 

１ 木 新入学児童保護者説明会・体験入学 

スクールプログラム２年生 ALT 

 

16 金 交通指導員・ﾊﾟﾄﾛｰﾙ隊の皆さんに感謝する会 

読み聞かせ  児童委員会 

PTA 評議員新旧引継ぎ会 

２ 金 読み聞かせ 児童委員会 17 土  

３ 土  18 日  

４ 日  19 月 一中学区小学校６年生交流会 

５ 月  20 火 琴の学習４年生 

６ 火  21 水 ６年生を送る会 民生委員児童委員会 

７ 水  22 木 スクールプログラム４年生 

８ 木 スクールプログラム３年生 ALT 23 金 天皇誕生日 

９ 金 授業参観・学年懇談会（全校）読み聞かせ 24 土  

10 土  25 日  

11 日 建国記念の日 26 月 地区子ども会  

12 月 振替休業日 27 火  

13 火  28 水 後期保護者面談１日目 

14 水 学校評議員会 AM 29 木 後期保護者面談２日目  ALT 

15 木 ALT     

 

 

◆すでにご案内しておりますが、２月２８日～３月１日に後期保護者面談を行います。今年度最後の保

護者面談となります。お子さんの今年度のがんばりをお伝えし、来年度へ向けての目標ができればと

考えております。詳しい順番等については学級だより等でお知らせいたします。なお、来校する際は、

積雪も予想され駐車場がありませんので、徒歩等でお越しいただければありがたいです。また、当日

は内履きをご持参ください。校内は換気をしておりますので暖かい服装でお越しいただければと思い

ます。年度末の大変お忙しい中とは存じますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

◆引き続き感染予防について学校でも対応しておりますが、ご家庭でも話題にしていただき、手洗い・

換気・休養等していただけると大変ありがたいです。 

 

 

◆酒田市書写作品展 奨励賞 

 １年            ２年            ３年 

４年            ５年            ６年 

 

◆酒田の子ども 奨励賞 

 １年         ２年         ３年         ４年 

 ５年         ６年 

 

◆酒田飽海地区子ども美術展 奨励賞 

 １年            ２年            ３年  

 ４年            ５年  

琢成っ子の栄光 


